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 "استفاده از مفاد و نتایج پایان نامه بدون مجوز کتبی دانشگاه سمنان ممنوع است."

  



 

 

 

           

 

 

 هد نامه:تع

ریزی و ، دانشجوی کارشناسی ارشد رشته مدیریت جهانگردی، گرایش برنامهفکری زاد اینجانب نازنین

نمایم که توسعه جهانگردی دانشگاه سمنان، دانشکده گردشگری، گروه مدیریت جهانگردی تعهد می

داری نشده و به پایان محتوای این پایان نامه نتیجه تلاش و تحقیقات خود بوده و از هیچ منبعی کپی بر

رسانیدن آن نتیجه تلاش و مطالعات مستمر اینجانب و راهنمایی و مشاوره اساتید محترم بوده است. در 

صورت اثبات خلاف مندرجات فوق، به تشخیص دانشگاه مطابق با ضوابط و مقررات حاکم  )قانون حمایت از 

ریات و آثار صوتی، ضوابط و مقررات آموزشی، حقوق مؤلفان و مصنفان و قانون ترجمه و تکثیر کتب و نش

پژوهشی و انضباطی ... ( با اینجانب رفتار خواهد شد و حق هرگونه اعتراض در خصوص احقاق حقوق 

نمایم. در ضمن، مسؤولیت هرگونه مکتسب و تشخیص و تعیین تخلف و مجازات را از خویش سلب می

جع ذی صلاح )اعم از اداری و قضایی( به عهده پاسخگویی به اشخاص اعم از حقیقی و حقوقی و مرا

 اینجانب خواهد بود و دانشگاه هیچ گونه مسؤولیتی در این خصوص نخواهد داشت.

                                                                                                                           

 امضاء                                                                                                                     

نام و نام خانوادگی          

2931تاریخ:   /    /   

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 تقدیم به مهربان فرشتگانی که:

تن، جسارت خواستن، عظمت رسیدن و تمام تجربه های ات ناب باور بودن، لذت و غرور دانسلحظ

 ن حضور سبز آنهاست.یکتا و زیبای زندگیم، مدیو

 .تقدیم به خانواده عزیزم



 

 

 تقدیر و تشکر

آنکه توفیق یابم جز شکر و سپاس خدای را که بزرگترین امید و یاور در لحظه لحظه زندگی است. به امید 

 خدمت به خلق او نکوشم.

ی او، با زبان قاصر و مقام قدردانی از زحمات بی شائبه بدون شک جایگاه و منزلت معلم، اجّل از آن است که در

دست ناتوان چیزی بنگاریم؛ اما از آنجا که تجلیل از معلم، سپاس از انسانی است که هدف و غایت آفرینش را 

اند، تضمین؛ بر حسب وظیفه و از باب ادب از پدر و هایی را که به دستش سپردهسلامت امانتکند و تأمین می

مادر عزیزم، این دو معلم بزرگوار که همواره بر کوتاهی و درشتی من، قلم عفو کشیده و کریمانه از کنار 

 بوده اند؛های زندگی یار و یاوری بی چشمداشت برای من اند و در تمام عرصههایم گذشتهغفلت

از استاد فرزانه و گرانقدر، جناب آقای دکتر سعید خدائیان که در کمال سعه صدر، با حسن خلق و فروتنی، 

شان نقش از هیچ کمکی در این عرصه بر من دریغ ننمودند و با راهنمایی ها ونظرات گهربار و ارزنده

 ن پژوهش را بر عهده گرفتند؛چشمگیری در به ثمر رسیدن این تحقیق داشتند و زحمت راهنمایی ای

سرکار خانم دکتر لیلا وثوقی که زحمت مشاوره این اثر را در حالی متقبل شدند  محترم و اندیشمند،ازاستاد 

 رسید؛که بدون مساعدت ایشان، این پروژه به نتیجه مطلوب نمی

 اند؛ری دادهاز استاد فرهیخته؛ جناب آقای دکتر بهروز ارسطو ، که مرا مشفقانه و صمیمانه یا

که زحمت داوری این پایان نامه را  نجارزاده و دکتر امین بیدختی از اساتید بزرگوار و گرامی؛ آقایان دکتر

 متقبل شدند و با ارائه پیشنهادهای سازنده، موجب غنای علمی تحقیق گردیدند،

مرا در انجام این عزیز،که با همفکری و حمایت خود،  نیریو ش ینهمهربانم: ش انو همچنین از خواهر

د، کمال تشکر و قدر دانی را دارم. باشد که این خردترین بخشی از زحمات ایشان را دنپژوهش همراهی نمو

 سپاس گوید.

  



 

 

 چکیده:

به منظور اجتناب از پیامدهای نامطلوب گردشگری، توسعه آن باید اندیشیده شده باشد. یکی از اولین اقدامات جهت 

ریزی زمین است که در نهایت به الگوی های مناسب برای توسعه گردشگری و برنامهیی مکانحصول به این مهم، شناسا

های کم نظیر طبیعی بهینه توسعه مقصد گردشگری منجر خواهد شد. شهرستان تالش به دلیل برخورداری از جاذبه

های طبیعی و همچنین چشمه تاریخی، آبشارها،-روستاهای ییلاقیهای انبوه، رودخانه، همچون کوهستان، جنگل

های بسیار مناسبی است؛ اما متأسفانه عدم مدیریت سواحل زیبای دریای خزر، از منظر اکوتوریسم دارای پتانسیل

صحیح گردشگری و توسعه ناپایدار آن، با روندی فزاینده منجر به نابودی این منابع منحصر به فرد گردیده است. لذا در 

های مستعد توسعه اکوتوریسم بر آن شدیم تا با شناسایی بهترین بندی پهنهاولویتاین پژوهش با هدف شناسایی و 

ها برای توسعه گردشگری، ضمن حفاظت از این منابع ارزشمند، به ارائه راهکارهایی جهت توسعه پایدار مکان

طی، اقتصادی و گردشگری در شهرستان تالش بپردازیم. بدین منظور با توجه به ابعاد توسعه پایدار )زیست محی

و با استفاده از مدل اکولوژیکی اکوتوریسم و  GISگیری از ابزار در مرحله اول این تحقیق با بهره فرهنگی(، ـ اجتماعی

ها های مستعد توسعه اکوتوریسم متمرکز و گسترده شناسایی شدند. یافتهبا در نظر گرفتن ابعاد زیست محیطی، پهنه

کیلومتر  217، 2ر مربع از اراضی شهرستان، مستعد توسعه اکوتوریسم متمرکز طبقه کیلومت 173حاکی از آن است که 

 669و  2کیلومتر مربع، مستعد اکوتوریسم گسترده طبقه  856، 1 اکوتوریسم متمرکز طبقه توسعه مربع، مستعد

بیشترین سهم از باشند. همچنین بخش مرکزی شهرستان تالش، می 1 ر مربع، مستعد اکوتوریسم گسترده طبقهکیلومت

های مستعد توسعه اکوتوریسم متمرکز و گسترده را به خود اختصاص داد. سپس در مرحله دوم، جهت تکمیل پهنه

( و فرایند تحلیل GISهای حاصل از مدل اکولوژیکی اکوتوریسم، با به کار گیری سامانه اطلاعات جغرافیایی )یافته

اکوتوریسم در شهرستان تالش، با در نظر گرفتن ابعاد اقتصادی و  های مناسب توسعه(، پهنهAHPسلسله مراتبی )

های پژوهش حاضر، بخش مرکزی با برخورداری از فرهنگی به ترتیب اولویت مشخص شدند. بر اساس یافته ـاجتماعی 

یزی رمناسب، اولویت اول را جهت برنامههای با درجه بسیار مناسب و کیلومتر مربع از مجموع پهنه 555مساحت 

های های کرگانرود، اسالم و حویق در اولویتتوسعه گردشگری به خود اختصاص داده است و پس از آن به ترتیب بخش

فرهنگی به عنوان  –بعدی قرار دارند. در نهایت بخش مرکزی هم از نظر بعد زیست محیطی و هم اقتصادی و اجتماعی 

 اخته شد.ریزی و توسعه اکوتوریسم شناولویت اول برای برنامه

  واژگان کلیدی:

(، فرایند تحلیل سلسله مراتبی GISسنجی، سیستم اطلاعات جغرافیایی )توسعه پایدار گردشگری، اکوتوریسم، امکان

(AHPشهرستان تالش ،). 
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 مقدمه -0-0

 ناپذیر قرن و اصولاًجتناببا شروع قرن بیست و یکم، صنعت گردشگری به عنوان واقعیت ا

و توسعه  (1: 2968)مولایی هشتجین،ساز بشر شناخته شده است اندازهای آیندهیکی از چشم

ای از گردشگری که بیشترین سازگاری را با اصول توسعه دارد، بیش از پیش اکوتوریسم، به عنوان گونه

ی وجود در زندگی شهری، توجه عدهم ای که پیچیدگی و تراکممورد توجه قرار گرفته است. به گونه

کند. در این میان مناطقی که دارای توان طبیعی با می به سمت طبیعت جلب ی از مردم رازیاد

تیب جریان گردشگری به گیرند. به این ترتری باشند، بیشتر مورد توجه گردشگران قرار میارزش

گیرد؛ که این امر پیامدهای مثبت و یبرداری از آرامش و زیبایی طبیعت بدان سو شکل ممنظور بهره

 فرهنگ و اقتصاد جامعه میزبان در پی خواهد داشت. ،منفی بسیاری برای محیط زیست منطقه

از اصول توسعه  جیابی غیراصولی )خارشرایط خاص جغرافیای طبیعی مناطق مختلف ایران و مکان

سبب شده است که بر اثر سوانح  پایدار( به منظور استقرار جمعیت و فعالیت، ضمن آلودگی محیط،

طبیعی، فرسایش خاک، هدر رفتن آب، سیل و زلزله، لغزش زمین و غیره، سالیانه میلیاردها ریال 

 (.217: 2967ارت حاصل شود )سرور، خس

ریزی برای آن، موجب ایجاد پیامدهای منفی و پایدار در منابع اکولوژیک بنابراین توسعه بدون برنامه

ن ترتیب ارائه نواحی گردشگری که با توان طبیعی منطقه در تناسب باشد، اهمیت شده است. به ای

های گردشگری، در های اکولوژیکی برای توسعه فعالیتهای سازگار با ویژگیفراوانی دارد. انتخاب پهنه

ها بر مناطق مقصد ها، از یک طرف بر کاهش اثرات منفی این فعالیتگونه فعالیتبدو توسعه این

 نماید.های گردشگری فراهم میشگری انجامیده و از طرف دیگر زمینه را برای رونق فعالیتگرد

ایجاد برداری بیشینه و پیوسته از قابلیت منطقه با ترتیب، به منظور دستیابی به روند بهره بدین

کمترین میزان تخریب در محیط، شایسته است با مدیریتی صحیح و هدفدار، با بکارگیری اصول 

های اکولوژیک طبیعت و ارزیابی آنها پرداخته شود به شناخت توانهای اکوتوریسم، سنجی حوزهکانام


